[image: 办事处红头]

临办发〔2024〕5号

2023年度法治政府建设报告

一年来，临城街道在区委、区政府的坚强领导下，在依法治区委员会和依法治区办的精心指导下，以深入推进依法行政为目标，将法治思想和法治方式贯穿于工作全过程，积极运用法治思维和法治方式破解基层治理难题。现将有关情况汇报如下：
一、工作情况
（一）坚持思想领先，握好法治思想“航船舵”。一是突出法治引领。严格落实领导干部学法用法制度，以习近平法治思想和党的二十大精神为指引，通过会前学法、集中专题学法等形式，组织机关干部认真学习《宪法》《行政处罚法》《全面推进依法行政实施纲要》等法律法规30余次，召开专题部署会议6次，通报漠视群众利益的行为案例12起。二是突出依法决策。贯彻落实“三重一大”决策制度，先后集体研究重大事项46次、审议事项100余项，集体决策合法、科学、可操作。同时，严格执行《山东省行政程序规定》，强化规范性文件制定，实行逢文必审，严格按照法定程序备案党内规范性文件3件。三是突出执法严明。认真落实行政执法公示、执法全过程记录、重大执法决定法制审核“三项制度”，做到以法为据、以理服人、以情感人。开展行政执法人员法律知识培训12次，年度普法考试参考率和优秀率达到100%。
（二）坚持“目标导向”，立好基层治理“风向标”。一是写好“善治临城”篇章。坚持和发扬“枫桥经验”，打造“如家调解室”、“警律联调”等特色人民调解室，发挥调委会、警务助理、司法协理员等资源作用，协调处理矛盾纠纷391件，成功调解390件，调解成功率达99.7%。累计接收社区矫正对象37名，在管社区矫正对象66名。二是写好“平安临城”篇章。创新提出“五心工作法”，化解各类历史遗留问题20余件，国家级、省级信访积案化解率100%，辖区龙潭社区获评全区唯一“全国民主法治示范社区”，得到市区领导高度认可。三是写好“底蕴临城”篇章。与“结亲连心”活动相结合，1315名街道党员入户宣传，梳理辖区居民关于法治政府的意见建议152条，并归类建档，销号解决。与“网格化管理服务”相结合，318名网格员上门服务，架起沟通连心桥。与“社会信用体系建设”相结合，聚焦“信用+法治”，将遵规守法、遵信守约等指标纳入积分兑换体系，选树先进典型2名，兑换诚信积分20余次。
[bookmark: _GoBack]（三）坚持氛围营造，建好普法宣传“主阵地”。一是聚焦重点，推进好法治政府创建工作。线上推送了法治政府创建工作动态、学习资料等内容22次，张贴相关宣传页和标语300张，悬挂宣传横幅150余条，发放致全体市民的一封信宣传彩页8000张，营造法治政府创建的良好氛围。二是汇聚热点，开展好“大普法”活动。坚持以“法律六进”为依托，分类宣教、突出重点、务求实效。利用“4.15国家安全教育日”“诚信＋防诈宣传进社区，财产安全有保障”“3.8妇女节”“美好生活，法典相伴”等主题宣传，组织开展送法进社区、进机关、进学校等系列普法宣传活动15场，累计发放各类宣传资料3000余份，提供咨询300余人次。三是打造亮点，抓好法治文化阵地建设。以“民主法治示范村（居）”创建为契机，在水塔街社区高规格打造法治文化广场、公共法律服务工作站和“如家调解室”；在新华社区打造VR普法宣传阵地、民法典宣传小屋；对龙潭社区法治文化广场进行升级改造，夯实基层社会治理法治根基。
二、存在问题
过去一年，临城街道办事处在法治政府建设工作取得了显著的成绩，但也仍然存在一定不足：一是个别行政执法人员执法水平有待进一步提升。一些行政执法人员的业务水平、知识结构和处理复杂问题的能力有待提高，执法的说理性还不够强，执法不严、执法不公、执法行为不文明等问题还不同程度存在。二是对重点对象的普法教育缺乏广度和深度。对学校、农村、企业等法治宣传工作深度不一，普法工作存在“盲点”和“死角”，特别是对流动人口、无业人员等重点人群的普法教育问题上认识不高、宣传渠道不畅。三是预防和打击新型犯罪举措有待进一步创新。随着市场经济的不断发展，犯罪的手段、动机及智能化程度不断变化，日趋复杂的社会治安形势给法治工作带来了新的挑战。打击工作面临数据分散、统筹不够、合力不足等“非对称性”难题，预防和打击新型犯罪举措有待进一步创新。
三、改进措施
（一）进一步完善健全工作机制。坚持用制度管人、管事，不断建立健全街道法治考核制度和执法人员法律知识学习培训制度，通过定期集中培训、以会代训、自主学习、定期考核等形式，加大监督考核力度，让执法人员尽快熟练掌握法律法规知识，提升业务工作水平。
（二）进一步强化法治宣传教育。建立健全“横向到边、纵向到底”的法治宣传格局，将横幅标语、讲座培训、入户沟通等传统方式与短视频、朋友圈、微信群等新媒体渠道相结合，聚焦子女赡养、邻里关系、房产矛盾等人民群众喜闻乐见的内容信息，针对性开展好普法宣传教育。
（三）进一步推进法治政府建设。把法治政府建设纳入街道经济和社会发展规划，形成党工委统一部署，各部门齐抓共管、密切配合、各负其责的法治建设工作格局。持续加大干部队伍法治建设和党风廉政教育，在回迁安置、信访维稳等一线工作中锤炼出法治素养高的基层队伍。

临城街道办事处
2024年3月7日
image1.jpeg